Proc. Leg. nº 2884/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1115/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos acerca de despejo de
líquido avermelhado, Rua Antonio Valente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui
conhecimento do despejo e/ou vazamento de líquido avermelhado, com cheiro forte,
advindo da caixa de inspeção existente na Rua Antonio Valente, próximo ao
Cemitério?

Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se
dará a recomposição?

A CETESB – COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO
PAULO foi notificada por este departamento?

Foi efetuado vistoria pelo departamento competente? Em caso positivo,
o que ficou constatado?

Quais as causas do lançamento ilegal? O que ocasionou o
extravasamento? Quais penalidades foram aplicadas à empresa ou pessoa
infratora? Houve emissão de multa ao infrator? Em caso negativo, por qual motivo?

Foi coletada água para análise? Em caso afirmativo, o que ficou
constatado?

De quanto em quanto tempo é realizada a manutenção na caixa de
inspeção? Qual a última realização efetuada neste local? Qual a previsão para nova
manutenção?

Proc. Leg. nº 2884/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Moradores da região procuram este vereador e solicitam providências
urgentes.

Valinhos, 23 de maio de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BEF2GPTVFN0G033T
		2022-05-23T14:20:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-23T14:20:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura